富阳区消防安全委员会办公室文件

富消安委办〔2020〕18号
[image: image1.png]

关于乡镇（街道）消防安全整治工作

情况的通报

各乡镇人民政府、街道办事处：
为进一步夯实平安富阳创建工作，消除社会面火灾隐患，确保全区消防安全形势稳定，根据《关于印发小微企业消防安全整治标准（试行）的通知》（浙消办〔2020〕64号）、《关于加强富阳区小微企业消防安全综合治理工作的通知》（富消安委办〔2019〕40号）和《富阳区高层建筑消防安全综合治理工作方案》（富消安委〔2020〕1号）的要求，区消安委办公室工作人员于7月下旬至8月中旬对全区乡镇（街道）的消防安全整治工作开展专项督导检查。现将督查工作情况通报如下：
一、基本情况

（一）7月27日至8月14日，全区共检查了46家小微企业，发现隐患问题56条。

（二）7月27日至8月14日，全区共检查了24家出租房，发现隐患问题42条。

（三）7月27日至8月12日，共检查了10个乡镇（街道）的10个高层住宅小区，高层建筑检查情况另行下发。

从检查汇总情况看（附件1），小微企业存在消防安全隐患问题较多，是本阶段高层建筑、出租房和小微企业三类场所检查中发现问题最多、消防安全管理最松懈的。除上述隐患外，在小微企业员工消防知识培训抽查方面，银湖街道、新登镇小微企业存在员工培训工作落实不到位的情况。

二、存在的主要问题

（一）小微企业

1.部分企业消防安全责任不落实；

2.仓库与生产车间混用；

3.消防通道被占用，安全出口封堵；

4.消防栓箱、灭火器被遮挡，灭火器不足，摆放不合理；

5.危化品仓库管理不规范；

6.用电用气不规范（配电箱无漏保、燃气瓶违规存放和使用）；

7.职工使用灭火器不熟练，安全防护意识淡薄。

8.消防安全培训不全面，部分员工未开展培训。

（二）出租房
1.配电箱缺漏保，日常管理不到位，承租户私拉乱接电线；

2.疏散走道无应急照明、无独立式或无线火灾探测报警器；

3.房间内火灾探测报警器安装位置不当。

具体问题请详见检查汇总表。

三、下一步工作要求

各乡镇（街道）要加强小微企业、出租房、高层建筑等方面的消防安全管理，切实落实单位、房东的消防安全主体责任，对发现的消防安全隐患问题，能立即整改的，要求必须迅速整改；对难以立即整改的，责令其限期整改，在整改期间，落实各项消防安全措施。

同时，加大宣传培训力度，组织辖区小微企业、员工，出租房房东、承租人，普通群众等，借助“杭州消防”微信小程序中的“消防蓝码”板块开展网上消防知识培训（附件2）。该项工作纳入杭州市对我区的平安考核。9月份起，网上消防知识培训也将纳入小微企业检查范围。

各乡镇（街道）将检查中发现的问题整改情况于9月18日前反馈至区消防安全委员会办公室（邮1547288513@qq.com），区消安办将适时对整改情况进行回访。

附件：1. 富阳区乡镇（街道）消防安全整治检查汇总表

网上消防知识培训操作流程
富阳区消防安全委员会办公室

2020年9月8日

附件1

富阳区乡镇（街道）消防安全整治检查汇总表小微企业检查情况

	日  期
	乡镇街道
	小微企业
	地址
	 存在问题

	20200727
	银湖街道
	富阳热工仪表厂
	高富路72号
	楼梯口、仓库、操作间走道堆放物品，灭火器不足，无安全提示。

	春建乡
	菲榭尔科技公司
	春建工业园区

	青云自控仪表设备
	春建工业园区

	20200729
	万市镇
	鸿美玩具有限公司新民工业区

	疏散通道不通畅。

	苛尔针织有限公司万市工业园区

	20200731
	渔山乡
	杭州世纪云母绝缘材料有限公司
	墅溪村
	消防栓箱被遮挡。

	杭州金剑漂染有限公司
	渔山江边

	20200730
	新桐乡
	杭州富阳耐姿食品有限公司
	小桐洲村

	杭州宏森纺织有限公司
	新店村
	1.配电箱无漏保；

	2.疏散出口设置不当，无疏散指示标志。

	20200803
	东洲街道
	海容激光技术有限公司
	1号路7号

	杭州庄诚照明科技有限公司
	1号路11号

	常绿镇
	杭州鑫强弹簧有限公司
	大章村
	1.灭火器过期、过压；

	2. 过道杂物，明火未隔离。

	洁诚纺织
	大章村
	1.疏散通道不畅，无有效的疏散指示标志（使用荧光贴）；

	2.仓库与生产车间混用。

	上官乡
	杭州索迪曼运动器材有限公司
	四保村
	1.仓库与生产车间混用；

	2.车间通道被产品堵塞；

	3.消防栓水压不足，消防栓箱被遮堵。

	杭州富阳杰克体育用品
	四保村
	1.仓库与生产车间混用；

	2.消防栓水压不足。

	20200804
	龙门镇
	博力机械
	龙一村
	1.疏散通道不畅，无有效的疏散标志；

	2.部分配电箱无漏保；

	3.灭火器被遮挡（摆放位置不当）。

	富阳三星文体厂
	龙七村
	仓库与生产车间混用。

	场口镇
	天利空分设备制造有限公司
	场口工业区
	1.无疏散缺口标志；

	2.车间消防通道被占用；

	3.氧气、乙炔气瓶及油漆仓库设在车间内，未隔离。

	20200805
	洞桥镇
	富阳永生五金有限公司
	里仁村
	线路安装不规范。

	杭州富阳钰煊五金有限公司
	洞桥头

	20200805
	胥口镇
	富阳天骄电缆有限公司
	棠棣村

	杭州富阳鸿杰电器有限公司
	灵苑村

	20200806
	春江街道
	富阳驰飞五金电器有限公司
	太平村

	杭州富阳日鑫模具有限公司
	太平村

	环山乡
	富阳纸筒芯厂
	环一村（假山）
	1.配电箱无漏保；

	2.灭火器被遮挡；

	3.生产车间内通道被堵。

	杭州卡特尔事业有限公司
	中埠村
	1.灭火器被遮挡；

	2.生产区疏散通道被堵。

	20200809
	大源镇
	浙江亚裕消防科技有限公司
	大源村石宕

	杭州富阳金祥防火卷帘门厂
	大源村石宕

	20200810
	湖源乡
	杭州富阳拓展电器有限公司
	湖源梅溪村
	车间内通道堵塞、漏电保护施工中。

	富阳常绿竹制品厂
	新叶村
	1.无漏电保护；

	2.部分电线未穿管敷设。

	常安镇
	富阳静电喷塑厂
	横溪村
	1.配电箱无漏保；

	2.仓库与生产车间混用；

	富阳菲秀无纺制品厂

	消防栓箱内灭火器缺失。

	20200811
	里山镇
	冲量机械
	里山工业园区
	部分消防栓箱被遮挡。

	培生实业有限公司

	20200812
	富春街道
	浙江亚林生物科技股份有限公司
	公望街11号
	1.生产区域消防安全责任人未明确；

	2.仓库通道堆放物品。

	20200812
	鹿山街道
	杭州博祥气体设备有限公司
	日月大道5号

	富阳精润机械有限公司
	日月大道5号

	新登镇
	杭州瀚运泰科技有限公司
	松溪街318号

	杭州富阳瑞海鞋业有限公司
	金城路
	员工灭火器操作不熟练

	20200813
	灵桥镇
	杭州盛畅事业有限公司
	光明村
	1.灭火器被遮挡、缺失、不足；

	2.疏散出口无标志；

	3.部分员工对灭火器使用不熟悉。

	杭州富阳良工仪表厂

	灭火器分布不合理。

	20200813
	渌渚镇
	杭州富阳海泰模具有限公司
	百前村官亭
	电动自行车违规充电。

	杭州超盛实业有限公司
	百前村

	20200814
	永昌镇
	杭州标诺光电科技有限公司
	钱家桥头
	消防安全责任书未签订。

	杭州富阳中大工艺品厂
	青何村
	1.疏散通道不畅通。

	2.消防安全责任书未签订。

出租房（员工宿舍）检查情况

	日 期
	乡镇街道
	出租房
	地址
	存在问题

	20200727
	银湖街道
	孙柏成出租私房
	山头坞32号
	房间前廊无应急灯。

	20200727
	春建乡
	唐伟庆出租私房
	春建村巧溪92号
	房间前廊无应急灯。

	20200729
	万市镇
	冯秋琴出租私房
	西门北路16-2

	20200731
	渔山乡
	洪幼木出租房
	三元沙头104号
	疏散通道设置不符合要求。

	20200730
	新桐乡
	许国军出租私房
	新桐村新店

	20200803
	东洲街道
	孙中永出租私房
	民联村里浮沙45号
	1.电动自行车违规停放充电；

	2.烟感器安装不规范；

	3.未张贴电动自行车违停及充电危害提示。

	常绿镇
	章祥仁出租房
	大章村29号
	1.灭火器过期、过压；

	2.二楼无灭火器、烟感；

	3.应急灯安装不规范。

	上官乡
	索迪曼运动器材员工宿舍
	四堡村
	1.灭火器过期、过压；

	2.疏散指示标志损坏未及时修复；

	3.明火未分隔（各楼层厨房内液化气瓶10-12只，共22人以上出租房）；

	4.楼梯间停放电动自行车，无电动自行车违停及充电危害提示。

	20200804
	龙门镇
	博力机械员工宿舍
	龙一村
	1.楼道堆放杂物；

	2.电线未穿管敷设。

	三星文体员工宿舍
	龙七村
	1.室内明火未隔离；

	2.楼道杂物。

	20200805
	场口镇
	百丈畈公寓6号楼
	百丈畈
	室内部分烟感被住户拆除未及时修复。

	洞桥镇
	新兴车料有限公司
	洞桥头

	胥口镇
	汪启林出租房
	棠棣村篮球场对面
	1.无烟感器。

	2.无应急照明灯。

	20200806
	春江街道
	华会苏出租房
	春江村
	1.无应急照明灯。

	亭山路老农行
	2.烟感器安装位置不当。

	环山乡
	裘增富
	环山中路128号
	烟感器安装位置不当，房内无烟感器。

	20200810
	湖源乡
	多宝电器员工宿舍
	小章村
	1.部分灭火器过期；

	2.部分电线未穿管敷设。

	常安镇
	倪利群
	大田桥头
	1.走廊无烟感器；

	2.烟感器安装位置不当；

	3.四楼承租户私拉乱接电线。

	20200811
	里山镇
	张本松

	1.疏散通道停放自行车；

	2.走廊无烟感器；

	3.明火未隔离。

	20200812
	富春街道
	裘玉芳
	安居西弄69号
	1.楼道无烟感；

	2.配电箱无漏保，裸线连接；

	3.部分灭火器过期。

	鹿山街道
	叶小军
	蒋家村平安路29-1

	新登镇
	肖兆金
	新城街115号
	电动自行车违规停放

	20200813
	灵桥镇
	易继伦
	外汪村346号
	1.室内烟感安装位置不当，走廊无烟感；

	2.配电箱无漏保；

	3.楼道无应急照明。

	20200813
	渌渚镇
	周炳华
	岘口村
	1.无烟感器。

	2.无电动自行车违规停放及充电危害提示。

	20200814
	永昌镇
	方向明
	永昌老街
	1.楼道有杂物堆放（鞋柜及煤气灶）。

附件2
 网上消防知识培训流程
识别二维码——点击“消防蓝码”板块——从“五类”角色中选择自己的身份——按步骤完成填写和答题，点击“领取”完成。

富阳区消防安全委员会办公室                 2020年9月8印发
— 18 —